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מאורעות פורים בראשיתה של תל אביב

רחל הרט

במאמר זה אסקור את המאורעות האלימים בחג הפורים בראשיתה של תל אביב בהסתמך 
על העיתונות העברית והיהודית בארץ ישראל ובאירופה. בחג הפורים היו מארגנים 
תהלוכות, קרנבלים וחגיגות. ערביי האזור היו באים לצפות בתהלוכות ובתחפושות. היה 
זה מפגש תרבותי חברתי לשני העמים, עם זאת בשנת 1892 תיאר עיתון המגיד תגרה 
בין יהודי לערבי בחג הפורים.1 כאן אתמקד בשני אירועים אלימים בחג הפורים בתל 
אביב. הראשון אירע בשנת 1908 ונקרא בספרות המחקר ובעיתונות של אותה תקופה 
"פוגרום פורים"; השני אירע בשנת 1924. המאורעות שפרצו בשנת 1924 לא סוקרו עד 

כה בספרות המחקר אלא רק בעיתונות היהודית של התקופה. 
שנת 1908 משמשת ציון דרך בהיסטוריה של ארץ ישראל. אירעה בה מהפכת 
התורכים הצעירים. בשנת 1921 פרצו מהומות ביפו ולאחר מכן שוב בשנת 1924. שנת 
1924 משמשת מעין קו גבול, שבר, ציון דרך במערכת היחסים בין היהודים והערבים 
שהוביל למאורעות 1929. המאורעות בשנים אלה מדגישים את השוני והניגוד שבין 
שמחת החג ובין האירועים האלימים שגרמו לאי בטחון, אי ודאות ועצבות. אירועים 

אלה גרמו ליציאת יהודים מיפו ולהעמקת השסע בין שני העמים.
המאמר מבוסס בעיקר על העיתונות העברית והיהודית בתקופה הנסקרת וכן על 
עיתונות ערבית שצוטטה ותורגמה בעיתונות העברית של אותה תקופה. יש להניח שהתרגום 
מדויק ולא מגמתי, אולם בהתייחסם לציטוטים יש נקיטת עמדה של הכותבים היהודים. 

מאורעות פורים 1908: התגובות 
לדעתו של יהושע פורת, עד שנת 1908 הגילויים הערביים של עמדה אנטי־ציונית 
פוליטית היו ספורדיים ולא עקיבים. עלי אכרם ביי, מושל מחוז ירושלים, עשה כמיטב 
יכולתו להוציא לפועל את הוראת הממשלה העות׳מאנית ולמנוע הגירת יהודים למחוזו. 
פעילות ציבורית ממשית ברוח אנטי־ציונית החלה רק לאחר מהפכת התורכים הצעירים.2 
על פי דיווחי העיתונים, מהפכת התורכים הצעירים שהתחוללה ב־23 ביולי 1908 
הביאה לתקופת רגיעה קצרה, שבמהלכה נערכו מפגשי אחווה רבים בין יהודים לערבים 
ביפו. העיתונים העבריים הרבו לדווח על גילויי שמחה בקרב ערבים ויהודים בעקבות 

המהפכה:

גדולה הייתה השמחה של היפויים בימים הללו! המתחילים במצוה היו הערבים 
והנוצרים ]...[ "מיטינגים" רועשים, בנאומים נלהבים, בתהלוכות פומביות, דגלים 
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לאומיים, בקריאות של תחי החוריה )החופש( ועוד ]...[ הסבה לשמחת הערבים 
המיוחדה, נטפל לשמחה זו עניין לאומי ערבי; הנצחון שנחל הקימקם המקומי )הערבי( 
על הפחה הירושלמי )הטורקי( ]...[ זקני ערי אומרים, שיפו עדיין לא ראתה מימיה 
שמחה המונית, כביום הזה. בין כל העמים תושבי יפו שהשתתפו בקבלת הפנים, 
שנערכה לכבוד הקימקם, לקחו היהודים חלק לא קטן ]...[ מה שראוי לציין ביחוד 

היא החגיגה המיוחדת שערכו יהודי יפו לכבודה של החשמה ]חוקה[.3

המהפכה והחוקה העות׳מאנית החדשה עוררו ביהודים ציפיות לעתיד. התרגשות רבה 
עוררה העובדה שלראשונה נישאו נאומים בשפה העברית מעל במות משותפות לערבים 
לנוצרים וליהודים, שהוקמו ברחבי העיר. הגימנסיה העברית ביפו ערכה "נשף ערבי", 
ובו קראו תלמידים שירים בערבית. בבית הכנסת קהלת יעקב נערכו מפגשים רבים בין 
יהודים לערבים, נוצרים ומוסלמים. במשרד בנק אפ"ק נערכו אספות משותפות של סוחרי 
הדרים יהודים וערבים. נבחרה ועדה משותפת יהודית־ערבית לפיתוח ענף הפרדסנות.4 
עיתון הצפירה מספר על בואם של אנשי תיאטרון ערבים ליפו, ש"המשחקים הם נוצרים 

ומושלמים והמשחקות הן יהודיות כולן".5
התקופה עמדה בסימן התגברות זרם העולים, שחלקם התיישב ביפו. השפעתה של 
עלייה זו, המכונה בהיסטוריוגרפיה הציונית "העלייה השנייה", הורגשה ברחבי הארץ. 
הייתה לכך השפעה על הייתה התגברות העוינות הערבית כלפי המתיישבים היהודים. 
סכסוכים קלים לובו על ידי תומכי אגודות לאומיות שונות שקמו, כמו אחדות וקידמה 
או האגודה הלאומית העות׳מאנית. בשנת 1908 יצאו לאור בארץ עיתונים ערביים רבים, 
חלקם ביפו. הבולטים שבהם: אל־כרמל החיפאי, אל־אצמעי בעריכת חנא אל־עיסא 
שהנהלתו שכנה ביפו, אל־נפאאס הירושלמי.6 סביב עיתונים אלה התרכזו תומכים של 
התנועה הלאומית הערבית שתקפו בעיקר את העלייה היהודית ואת מכירת הקרקעות 
ליהודים. יתרה מזאת, מהפכת התורכים הצעירים החלישה את כוחו ואת סמכותו של מנגנון 
הפקידות והמשטרה בארץ. מעשי התקיפה נגד היהודים התרבו. בעיתונות העברית דווח 
כי בסביבות יפו בלבד בוצעו במשך שבוע אחד חמישה מעשי רצח ונפצעו אנשים רבים.
ביוני 1907 התמנה מוחמד אסף ביי לקיימקם של יפו. אכרם ביי מושל )מותצרף( 
מחוז ירושלים העריך אותו בשל הצטיינותו בתפקידו כקיימקם באר שבע והבנתו בענייני 
יהודים. הקיימקם שכיהן ביפו עד מארס 1908 התגלה כקיצוני בגישתו לעלייה הציונית, 
והגביר את לחצו על עלי אכרם ביי, לאכוף את ההגבלות על העלייה היהודית ועל קניית 
קרקעות. הוא ראה בצעירים היהודים אלמנט חתרני שעלול לסכן את השלטון העות׳מאני,7 
ודיווח כי האמצעים שנקטה הממשלה כדי לעצור את העלייה אינם מועילים. על פי 

 
אומדנו הגיעו לנמל יפו בשנים האחרונות כ־30,000 יהודים.8

תקריות אלימות רבות פרצו בין ערבים, נוצרים ומוסלמים ובין יהודים. רובן אירעו 
על רקע אישי, אבל גם על רקע התנהגותם החופשית של היהודים, בייחוד הצעירות 
שבהם, שהתלבשו בצורה שהתפרשה כפרובוקטיבית. התגברות האלימות ביפו, בעיקר 
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בין צעירים ערבים למהגרים יהודים, הניעה את הרב הראשי ליפו לכתוב לסניף המקומי 
 פועלים 

של ועד האיחוד והקידמה הערבי, ולהאיץ בו להתנגד להתקפות על יהודים.9
יהודים, ובעיקר מפלגת פועלי ציון, לקחו את העניינים לידיהם ובחג הסוכות תרס"ז 
)1907(, כאשר התכנסה ביפו הוועידה השלישית של המפלגה, אחת מהחלטותיה הייתה 

לייסד ארגון חשאי להגנה עצמית בשם "בר גיורא".10
הצורך בהגנה היה פועל יוצא של העימות בין הערבים ילידי הארץ ובין היהודים 
המתיישבים החדשים, עימות בין שתי תרבויות זרות זו לזו, בין דתות שונות ובין דעות 

קדומות שהיו בקרב בני שתי הקבוצות.
חברי "בר גיורא" היו מעורבים בתקרית דמים שהתרחשה בליל פורים תרס"ח, הקרוי 
"פוגרום פורים". היה זה אירוע שביטא את היחסים השבירים בין יהודים לערבים )נוצרים 

ומוסלמים(, ושימש כאות להתדרדרות גדולה יותר לאחר ייסודה של תל אביב.11 
הניסיון הראשון לארגן קבוצת מגן מקומית ביפו היה באביב תרס"ח )1908(. בראש 
הקבוצה עמד אברהם קריניצי, שהיה לפני בואו ליפו חבר בארגון יהודי להגנה עצמית 
ברוסיה. הקבוצה התארגנה עקב ריבוי מקרי פגיעה בצעירים וצעירות יהודים שטיילו 
ברחוב או על שפת הים. חברי הקבוצה הצטיידו בפגיונות והחליטו שאם יֵרָאה ערבי 
פוגע ביהודי הם ישרקו במשרוקית כדי להזעיק עזרה. על פי עדותו של אברהם אלדמע 
בערב פורים, 16 במארס 1908, נשמע קול משרוקית. צעירים ערבים תקפו אישה יהודייה 
שהלכה עם בעלה ליד תחנת הרכבת בנווה שלום. קריניצי וחבריו רדפו אחר הערבים 
המכים עד לחנות בנווה שלום והיכו את מי שהיה בחנות. לאחר מכן פרצו קריניצי 
וחבריו גם לבית קפה סמוך לחנות, שם התרכזו עשרות ערבים, וקריניצי נופף לעברם 
בפגיון וצעק: "אני אשחט את כולכם". החלה התכתשות גדולה; הערבים ברחו ואחד 
מהם נהרג. הערבים לקחו את גופת ההרוג על גבי גמל והסתובבו ברחובות. אסף ביי, 
הקיימקם של יפו, פנה לקונסול הרוסי בעיר וביקש את רשותו להיכנס לבית המלון של 
חיים ברוך וספקטור, שהיו נתינים רוסיים, לשם חיפוש. אסף ביי ציווה לירות פנימה 
לתוך בית המלון, וערבים ושוטרים, חמושים ברובים ובאלות, פרצו פנימה והתנפלו על 

הנוכחים. נפצעו 13 איש.12 
על הסיבות לפרוץ האירוע היו מחלוקות ודעות שונות. לדברי הקונסול הבריטי אחת 
הסיבות לפרוץ האלימות הייתה התגברות המרירות נגד האוכלוסייה היהודית הגדֵלה.13 
הערכה זו עומדת בסתירה לטענתו של נוויל ג'וליאן מנדל, שטרם הייתה אז אנטי־ציונות 
ערבית.14 מקובל לחשוב שהקטטה הייתה פועל יוצא של שיסוי מצד הקיימקם של יפו 
ושהתעמולה הערבית נגד ההגירה היהודית־ציונית הלכה והתעצמה לא רק בארץ ישראל 
אלא גם באיסטנבול. תעמולה זו הושפעה מן המהפכה החוקתית התורכית שהייתה אז 
בדרך תחת מנהיגותו של ועד האיחוד והקידמה, שהיה פעיל גם ביפו.15 בשלהי שנת 
1908 השתנה המצב ביפו לרעה באופן משמעותי, והיה מסוכן דיו כדי לשים לאל את 
רכישת הקרקע שעליה עתידה הייתה להתחיל בנייתה של תל אביב בשנה שלאחר מכן.16 
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העולם סיפר שבחג הפורים, ב־17 במארס 1908, התנפלו "חילים וג׳נדרמים על־פי 
פקודת הקימקם מיפו על יהודים בבית מלון קטן ויפצעו 13 איש. אחדים מהם נפצעו 
פצעים קשים. התושבים ]...[ מתיחסים לעת עתה במנוחה, אבל אם הממשלה המרכזית 
17 הד הזמן הוסיף ותיאר ש"באותו  מקושטא לא תתערב יש לפחד מפני הישנות הפרעות".
ערב נערך בבית הספרים נשף עשיר ]...[ אבל הנשף הושם לחרדה, המאורע נודע באמצע 
וחרדה אחזה את כל הנאספים. לסוף הובאו הפצועים לבית החולים ]...[ והנאספים 
החוגגים עזבו את בית הספרים והלכו לבתיהם, ובכל שורות הרחובות עבדו חילים להגן 
על ההולכים השלוים, שלא יגעו בהם לרעה".18 למוחרת ציטט אותו עיתון בהרחבה את 

יודישע פאלק ותיאר כיצד 

זרקו נערי הערבים אבנים ביהודי אחד שעבר עליהם. היהודי הכה את הילדים 
וערביים גדולים הגינו על הקטנים. היהודי המוכה התחיל לצעוק. אז, באו פועלים 
יהודים וגרשו את הערביים. אחד מאלה האחרונים ברח ]...[ ערביים אחרים הוכו, 
הוכו גם יהודים אחרים ואחרי שאסרה בפילציה שלשה ערביים נדמה היה כאילו 
נגמר המאורע. אולם, לא לאורך ימים היתה המנוחה. ביום השני בערב ]...[ התנפלו 
ערביים מזויינים במקלות עבים על צעיר יהודי. לעזרתו של זה באו יהודים אחדים. 
התחילה מריבה ]...[ ערבי מהחנות הסמוכה זרק בקבוקים ביהודים. היהודים התפרצו 
אל החנות ושברו שמה בקבוקים אחדים ומנורה אחת. בשעת ההתאבקות נפצע אחד 

הערבים בסכין על ידי אחד היהודים.19

היהודי הוסיף פרטים מדויקים על מקום האירוע ומהלכו ותיאר כיצד חיילים מצבא 
הממשלה התנפלו על מלון ספקטור. "ושברו הדלתות וימצאו כי אין נר בבית וימצאו 
תבת גז וישברוה ותשרף הגז ארצה וידליקו הגז ולאורו החלו להכות מכות את כל 
האנשים שבבית וגם ירו באקדחים וגם דקרו בגיתות את כל אשר בבית ויוליכום כולם 
לבית האסורים ובשעת מעשה נתאספו מחמדים רבים ויבזזו את כל אשר בבית. וילכו אחר 
כך אחרי המובילים לבית הסוהר והם המחמדים המלוים עם אנשי הצבא הכו מכות".20

העולם גם הוא תיאר את האירוע בהרחבה: 

בליל "תענית אסתר" בשעה שמונה בערב, התנפלו ערבים אחדים על צעיר עברי 
ברחוב "נוה שלום" במקום שנמצאים שני בית־מלון בעד הפועלים העבריים )בית־
מלון "חיים ברוך" ו"הוטל ספקטור"(. העברי החל להתאבק ויקרא לעזרה, כעשרים 
צעירים יצאו מבתי המלון הנזכרים ויגרשו את הערביים. באותה שעה החלו להשליך 
מחנותו של ערבי אחד בקבוקי מי־זלטר על ראשי היהודים, האחרונים שברו את הפנס 
ואת הדלתות אשר בחנות הערבי. תוצאות התגרה הזאת היו כי ערבי אחד נפצע קשה 
בסכין ויהודי אחד נפצע בידו ]...[ היהודים נכנסו כולם לבית המלון "חיים ברוך". 
בעוד חצי שעה בא שמה פקיד המשטרה )תורקי( והקוס )שוטר הקונסול( הרוסי בלוית 
ערבי אחד ]...[ באותו הערב היה נשף ב"קלוב העברי" הקרוב למקום התגרה. בנשף 

השתתפו כחמש מאות איש.21
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העיתונות היהודית הייתה חלוקה בשאלה במי לתלות את האשמה על מאורעות אלה. היהודי 
טען שאי אפשר לכנות את האירוע הזה "פוגרום" כיוון שאין להשוותו לפוגרומים אשר 
התחוללו ברוסיה. לטענתו לא היו אשמים רק העות׳מאנים והערבים, אלא גם היהודים:

הנה טורקיה החלה לעשות כמעשה רוסיה ואמנם נראה כי המאורעות מאמתים את הדבר 
הזה: התנפלו על בית יהודי, וישברו את רהיטיו, ויכו ויפצעהו את יושביו והכל בעזרת 
שוטרים ואנשי צבא ]...[ אך המתבונן היטב אל כל הענין מראשיתו ועד סופו יוכח 
כי עוד רב המרחק בין פוגרום זה ובין פוגרום רוסי, סוף סוף היהודים היו המתחילים 
במריבה. ולפי השמועות הכו את אחד הערבים מכות נאמנות עד כי יש אומרים מת 
]...[ טוענים אמנם המכים כי הערבים היו מתגרים בהם ובכל עת עברם ברחוב היו 
לועגים להם ומשליכים עליהם אבנים, אך זה לא יצדיק את מעשיהם צריכים היו 
להגיש את הערבים הרשעים אל כס המשפט אך לעשות דין בעצמם מי הרשה להם 
]...[ אם יש לנו להתלונן ולהתמרמר על מעשה הממשלה הוא על כי פקידיה התנהגו 
לא כאנשים מנומסים. במקום להגיש את היהודים המכים למשפט התנפלו עליהם 
ויכום מכות אכזריות, מכות שיש בהם כדי מיתה ויתנהגו באמת כעורכי פוגרומים.22

עוד טען היהודי כי הקיימקם של יפו הוא שונא ישראל ו הסית לפרעות: "מושל העיר 
הוא שונא ישראל בתכלית, כל הקיימיקאמים שהיו ביפו היו 'טורקים' וזה הוא ערבי 
]...[ וכי עוין הוא המושל את היהודים הוא דבר גלוי, ובכן החלו המחמדים בראשונה 
להקל בכבוד היהודים ויבזום בפומבי ]...[ ואחינו האשכנזים וביחוד הרוסים מקפידים 

על כבודם ותהיינה תמיד תיגרות".23
הד הזמן חיזק את טענתו של היהודי שהקיימקם היה אחראי לפרעות ואף הדגיש 

זאת בכתבתו כמה וכמה פעמים: 

כי האשם במעשי האלמות שנעשו ליהודים ביפו הוא הקאמיקאם אסף ביי, אשר 
כבר קודם לכן הסב ליהודים צרות רבות. זה כששה ירחים שהוא לוחץ את היהודים 
באופן קשה מאד וגורם להם נזקים מרובים. הוא מסית את הערבים בעיר ובכפרים 
כנגד היהודים ושולח פעם אחר פעם, בלי שום סבה צודקת לכך, ז׳אנדרארמים אל 
הקולוניות להפיל פחד על היהודים ולעורר את חמת הערבים עליהם... ההסתה 
המקומית, שנתעוררה באפן מלאכותי בעטיו ובאחריותו של הקימאקאם ]...[ אחריותם 
של מעשה התועבה הזה מוטלת על הקאיימקאם ]...[ אסף ביי המשתמש בכל האמצעים 

האפשריים לבורא בפלשתינה "סכנה יהודית".24

דעת העולם הייתה זהה לדעת הד הזמן, אולם סבר כי שנאתו של הקיימקם כוונה בעיקר 
נגד המתיישבים היהודים החדשים: "הקיימקם החדש אסף־ביי ביפו התיחס באופן רע 
ליהודים עוד מימי בואו ]...[ נוסף לזה הנהו 'פטריוט' תורגמי, ואינו שבע רצון מזה 
שרוב יהודי יפו, ביחוד מהתושבים החדשים המה נתיני ממלכות חוץ, עומדים תחת 
הקונסולים ואינם זקוקים לו ]...[ היחס הרע של הקימקם ליהודים ]...[ מעורר והמקים 

את הערביים נגד היהודים".25
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בניגוד לכך, העיתון L’Univers Israelite,26 עיתון יהודי שיצא לאור בפריז בשפה 
הצרפתית, טען "כי הקיימקאם של יפו ניסה להרגיע אותם ולעודדם",27 ואף הבטיח 
ליהודים כי מעתה ואילך התושבים יהיו תחת הגנה שתינתן להם על ידי השלטון.28 
העולם טען שהאשם בפרוץ המהומות היה הקונסול הרוסי "שלולא התיחס באופן כזה 

ל'נתיניו' היהודים לא היה מקום לשערוריות כמו אלה".29
הד הזמן טען שהייתה סיבה נוספת לפרוץ המהומות: השתכרותם של הערבים. עם 
זאת לא התעלם העיתון מכך שהיהודים הם אשר מכרו את היין לערבים ולכן תלה את 

האשמה גם בהם: 

הסבה הראשונה להתנגשות זו ולהתנפלויות קודמות של הערבים — הוא השכרון. 
הערבי היה נזיר מעודו מייש, אשר הדת אוסרת אותו עליו, אולם זה כמה זמן, שנמצאו 
ערבים התחילו לשתות. יש כמה סיבות לזה, ואין לנקות מאשמה זו גם את היהודים 
החנונים עם הנשמה החנונית שלהם — משעת מעשה, כשהוא הולך שכור ברחוב 
אפלה או באיזו סמטא שכולה, אינו מרגיש את עצמו מחויב כלל לבלתי פגוע במי 
שהוא "בנבוט" )מקל( שבידו ]...[ אבל אין הערבי נענש כלל אם הוא פוגע ביהודי. 
כי אל מי יפנה היהודי בתלונה, אל הקונסול הרוסי? ]...[ כן, האחרון ענה זה לא כבר 
בקורות רוחו ליהודי: מדוע אתם באים ומתלוננים על הערבים — יהא איפא! יבואו 
הם להתלונן עליכם! למה יעשה יהודי עלוב בלי מחסה? התחילו צעירים אחדים מן 
הפועלים, אם הם יפגעו להשיב למכיהם דבר ]...[ באותו יום של ערב פורים, כשהתנפל 
ערבי שכור על יהודי צעיר, שלף האחרון את סכינו ודקר בו את הערבי, כמובן מבלי 

חשב ומבלי העלות על הדעת את התוצאות היכולות לצאת מזה.30

העיתון טען ש"פוגרום פורים" היה אירוע חמור מאין כמוהו ועד עתה לא היה דומה לו 
בארץ ישראל. מה גם שאירוע זה הותיר רושם רע על העולים החדשים שהגיעו זה לא 
כבר לארץ, ש"מאורע אירע ביפו, שבכל ארץ ישראל לא ידעה כמותו עד עכשיו. אמנם 
דומה למאורע הזה כבר היה לפני שבועות אחדים בירושלים, כי שם התנגשו הערבים 
המושלמנים עם הערבים הנוצרים וערכו ביניהם תגרה חזקה. אולם המאורע שהיה ביפו 
בין היהודים והערבים בחג הפורים, כבר יצא מתגלה רגילה ורשומו יהיה נכר כמובן, 
ביותר על אחינו בני ישראל". אולם עם זאת הדגיש העיתון את אדישותם של יהודי יפו 
הוותיקים לאירוע, בניגוד לעולים החדשים, "שהמאורע עשה רושם מדכא רק על יהודי 
רוסיה החדשים, הם ראו בעיניהם ביפו רגע אחר מהחיים בארצם. על יתר יהודי העיר 
לא עשה הדבר כמעט רושם. הספרדים לא שמו כלל לב לענין הזה... 'עד שבאו היהודים 
מרוסיה — אמרו — לא שמענו כדברים האלה מכאן'. בבתי הכנסת קראו ביום המחר את 
'המגלה' כרגיל".31 לטענת הכותב צמיחת היישוב היהודי וכיבוש העבודה יביאו שקט, 

שלווה ואי אלימות באזור. 

צריכים אנו להמתין עד שנרכש רוב עברי בארץ, רוב מסוים ואז־נדע מה לעשות ]...[ 
נסיגת הערבים לאחור לאט לאט מפנינו מוכיחות להדיא שלא נצטרך לקונפליקטים 
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גדולים ]...[ היחסים המסחריים הישרים והנאמנים אשר בין היהודים והערבים מחזקים 
את מצבנו ואויטריטטיותנו בארץ יותר מכל הנצחונות החריפים אשר נאחז בהם. 
עבודת הכבוש לא תוכל להיות פתאומית אצלנו, רק איטית, את הערבי צריך ללמוד, 
להבין ולדעת אותו, עד כדי לנצחו ]...[ יראה נא איפא היהודי הגלותי עד כמה הוא 

מסוגל לעבודת כבוש אטי, לעבודה יהודית לנצחון־אחרי־המתנה.32 

לכן "אין מנוס ומפלט ליהודים בשום מקום שהוא, כי 'אות קין' שעל מצחנו מדריכנו 
מנוחה, יהודים אלו חרדו בראותם בעתונים המינדינציונים את פרטי 'הפוגרום ביפו', 
המסופרים ונמסרים בצבעים קודרים ומעוררים מחשבות נוגות. הם רוצים לדעת את 
מקורם וסבותיהם, כדי שיוכלו לדון עליהם מנקודת ראות בלתי משוחדה.33 מסקנת הד 
הזמן הייתה ש"פוגרום פורים" "נחשב המאורע בארץ במקרה בודד, כפוגרום פוליטי 
ו"מקרה כזה ראשון הוא בטורקיה, במקום  שלא היה כדוגמתו בפלשתינה מעולם", 
היחיד והמיוחד שהיהודים הנרדפים בארצות אחרות נתקבלו בו תמיד בידידות ובסבר 

פנים יפות".34
בניגוד לכך טען העולם ש"אין ברצוננו להקטין את ערך המעשים, אבל אין גם 
להגזים ולכנות אותם בשמות 'פוגרומים ביפו ובירושלים' כמו שעשו, לצערנו, אפילו 
עתונים רציניים כהפרנקפורטער צייטונג והברלינער טאגעבלאטט. זה היה מעשה של 
התנפלות של פקיד פראי, שונא יהודים, שואף לדם. אבל אין זה "פוגרום" במובן הרגיל. 
ההמון הערבי לא השתתף בכל מעשי האכזריות והאלימות וכמו שמבטיחים לנו אנשים 
שיש להתיחס באמון לדבריהם יוסר הקיימקם ממשרתו".35 מסקנת העיתון הייתה ש"זה 
היה מעשה אלמות של פקיד אכזר ]...[ אגב, כפי שכותבים לנו, הקיימקם נחשב על כת 
הערבים הנוצרים ]...[ מקרים כאלה קורים בארצות 'נאורות' כמעט כל יום ואין איש 
עוד שם להם לב".36 תוצאת האירוע הייתה שהסולטאן עמד לצידם של היהודים והדיח 

את הקיימקם. הוא

הודיע ]...[ בדרך רשמי להחכם־בשי כי הקיימקם הוסר ממשרתו. השולטן אומר 
שלום ליהודים ומביע להם את רגשי אהדתו. להתיחסות יפה כזו מצד מושל ליהודים 
לא זכינו אפילו בשום ארץ נאורה...לשמוע דברים כאלה מפי מושל יחידי בו בזמן 
שבארץ יותר נאורה, כביכול, מיסרים כשלושים שרי־צבא על אשר חשבנו להגן על 
עדה יהודית בקיוב, כשהתנפלו עליה חיתו־טרף בדמות חוליגנים רוסים מסודרים 

ולדבר ע"ד "פוגרום ביפו" והוא יותר מגוזמה!37

גם הד הזמן הדגיש כי

המליציה הטורקית הצטדקה שהיא לא ירתה כלל ביהודים ]...[ השתדלנות נתבטאה, 
בצורת תלגרמות ופטיציות לגדולי היכולת שבקושטא ובחו"ל, מעניינת היא גם 
הדיפוטאציה, שעמדה לפני הפחה הירושלמי, הלו התחטא לפני הדיפוטציה כנאשם 
ואמר בפרוש שהוא אוהב היהודים ומרגע ששמע ע"ד האסון שקרה ליהודים הוא 
יושב שרוי בצער ובצום כל הזמן, ושני לילות עברו עליו בלי שנה כלל, וכבר חלה 
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מזה, הוא הבטיח לעשות חקירה ודרישה נמרצה בכל הענין הזה, וגם את החומרות 
שהוא מחמיר על היהודים בקנית קרקע, אמר, שהוא עושה זאת לטובת היהודים, 
בכדי שתחדל שיטת הבקשיש, שנואת נפשו ]...[ והיהודים יראו בעיניהם בקרוב את 

האפשרות לקנות קניות נחלות גדולות בא"י.38 

הוא הוסיף את מסקנתו: 

המאורע שקרה ביפו בחג הפורים, יתן בוודאי דחיפה להתעוררותם של המתנגדים 
"הפוליטיים" של הציונות, כי מי יודע עוד כמה הגזימו ויגזימו, לשם כונות שונות 
המודיעים את דבר המקרה הזה בחו"ל, וכמה חפנים חמר ותלים של ראיונות "לנביאותם" 
ימצאו מתנגדינו בדברי המודיעים. ואני חושב איפה לגבורה יתרה מצד באי כח 
הציונות מכאן שהתירו לכל סופר לכתב לחו"ל, בכל העולה על רוחו, על המאורע 
המעציב. והצדק אתם: הרי יותר נכון לפרסם מאשר להאפיל על מאורעות מעציבים 
כאלה, ויותר טוב גם לציונות עצמה, שאינה רוצה להתבסס על חזיונות שוא ומרוחים, 
לגלות את הפצעים מאשר לכסותם. אכן הצד המעציב שבמאורע הוא, לא זה שנפצעו 
יהודים אחדים )הם גם ירפאו !( ]...[ מעציב הוא זה שאין מצב הענינים דורש מאתנו 
כלל לבוא בהתנגשות עם הערבים, ועוד זאת אף ההגיון מתנגד לזה ]...[ אולם מה טעם 
יש בזה לבוא בהתנגשות תמידית עם הערבים בעצם היום ובעצם רחוב העיר? מה 
הטעם יש בזה לבוא כעת לשפיכות דמים ]...[ על כל מקרה זה פגיעה בכבוד במחילה 
מכבודכם מצד הערבי ]...[ בעיר ביפו שמספר הערבים גדול ממספר היהודים פי שבע, 
אין שום תקוה לנצח אותם בקרב, ואם נחשב רגע ש"החברים" ינצחו, הרי סופו של 
דבר יהיה, שבעד כל ערבי קטן יוקמו שבעים ושבעה יהודים, ונצחון רגעי אחד, לכמה 
שנים ירחיק מאתנו את הנצחון האמתי? אין אנו צריכים לנצחונות הפעוטים האלו 
בא"י! אין אנו צריכים לבריאת מצב מהגיי ומדכא נפש! ]...[ או בשום ספוק סערת 
נפשם, או משום סעיף נכבד בפרוגרמה שלהם, הם מעמידים בסכנה את כל עבודתנו 
כאן! אנו רוצים בכאן בנצחון גמור, בנצחון עולמי ]...[ נחוצה בא"י עבודה אנרגית 

שוקטה, עבודה! עבודה בשדה, עבודה בכרם, עבודה בבנין.39 

להד הזמן הייתה מסקנה נוספת: אירוע זה עודד את מתנגדי הציונים נגד הציונים 
בכלל והציונות בפרט והם "התנפלו על המציאה הזאת, כעל אות ומופת חותך, שגם 
בפלשתינה לא יוכל להיות עתיד ליהודים; מפני שגם שם אפשריים מאורעות כאלו 
שברוסיה ]...[ עוררו המאורעות הללו רגשות אחרים לגמרי הם לא יוכלו 'לשוח לאיד' 

הציונים ולהתגרות בהם ולצאת בתרועות נצחון".40 
גם העולם גרס שמתנגדי הציונות ינצלו את הסיטואציה הזאת וימצאו סיבה לנגח את 
הציונים. "ידוע ידענו כי מתנגדי הציונות ישתמשו בהתנפלות ביפו כדי להתנפל גם 
על הציונות, הציונים והשולטן התוגרי. העבודה האנטי־ציונית הרימה קול־צעקות: 

'פוגרומים בארץ ישראל! קץ הציונות'".41
מנקודת מבט יהודית הביאה האלימות לתוצאה אחת חיובית ובולטת: מינוי קיימקם 
חדש ביפו. קובלנותיהם של היהודים ושל הקונסוליה הרוסית הביאו להדחתו של אסף ביי 
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בשל אחריותו לתקרית. מנהיגים יהודים היו מודעים לכך שהוא לא יצליח להשקיט את 
האיבה ההולכת וגוברת נגד הציונות כל זמן שיהודים לא ינקטו צעדים לשיפור המצב. 
הם העלו כמה הצעות, ובהן מיזמים כלכליים עם מוסלמים ונוצרים, הקמת עיתון "משתף 
פעולה, עצמאי ומתון" עם מוסלמים, וחשוב מכול — עיתון שיפחית באופן קיצוני פעולות 
לאומניות.42 לאחר תקופת מעבר קצרה שבה שימש עבדול כרים ביי כקיימקם בפועל 

וזמן קצר לפני מהפכת התורכים הצעירים, מונה לתפקיד הקיימקם יוסף אחמד ביי. 
מהפכת התורכים הצעירים חשפה את קנאותם הלאומית של מחולליה. עובדה זו, 
נוסף על העוינות הלאומנית הקיצונית ועל ניגודי האינטרסים הפוליטיים, החריפה את 
יחס האוכלוסייה הערבית ליהודי הערים יפו ותל אביב. הייתה זו גם תקופה חדשה של 
התנועה הלאומית הערבית, אשר נבטיה הראשונים היו יותר חזקים בעיר מאשר בכפר.
מהפכת התורכים הצעירים של 1908 בקונסטנטינופול, מאורעות פורים של 1908 
ביפו וייסוד תל אביב בשנת 1909 — כל אלה חידדו את מערכת היחסים בין יהודים 

לערבים. הפועל הצעיר סיכם את אירועי שנת 1908:

אנחנו ביחוד איננו יכולים לומר, שהמאורע הזה הפתיע אותנו ביותר. אנחנו מעולם 
לא האמנו לא בחסד לאומים ולא בגלוסקאות שיביאו לנו שתדלנים שונים מהחלונות 
הגבוהים ]...[אמנם, אפשר להגיד בבטחה, כי לא שנאה לאומית היא אשר הולידה את 
ההתנגשות, כי אם הפרובוקציה מצד אותם הזדים שנענשו... אבל מאורעות כאלה 
יכולים עוד להישנות ולהופיע בתור של סבות יותר עמוקות, במדה שתחרותנו תתבלט 
יותר ויותר והתבצרותנו בארץ תלך ותתקדם... אנו צריכים להתרחק מכל מה שעלול 
לחדד את היחס ההדדי ולהפיח הקנאה הלאומית... ואת כל המרץ החיוני שבנו אנו 
צריכים להטות כלפי צד אחד, לצד כבוש העבודה האטי־השלוי, האיכותי והכמותי, עד 
אשר נהיה פה הרוב, וההתנגשויות האלה ממילא תחדלנה להיות מסוכנות בשבילנו.43

מאורעות פורים 1924: התגובות והתוצאות 
בשנת 1924 החלה העלייה הרביעית. בין השנים 1926-1924 עלו לארץ למעלה מ־60,000 
יהודים.44 למעשה אין נתונים אחידים ומדויקים על מספר העולים.45 ברובם הגדול נהרו 
העולים אל הערים בנסותם להמשיך בענפי הפרנסה להם היו רגילים בגולה. כ־35 אחוז 
מהם התיישבו בעיר העברית הראשונה. חוקרים שונים אמדו את מספר תושביה של 
תל אביב ב־21,500 נפש באמצע 1924 וב־40,000 בסוף שנת 1925. רובו המוחלט של 
הגידול נבע מן העלייה הרביעית. כשליש מכלל העולים בעלייה זו הגיעו לתל אביב.46 
הפועל הצעיר דיווח שמספר תושבי העיר עלה מ־13,000 נפש בקירוב ל־34,000 נפש.47
עלייה זו הייתה שונה משאר העליות בעיקר בהרכבה החברתי. רק כשליש מהבאים 
שאפו לעבוד בעבודת כפיים. בעיקרה זאת הייתה עלייה עירונית, של אנשי מעמד בינוני 

ובורגניים, אשר רוב אנשיה התיישבו בתל אביב ובחיפה.48 
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תל אביב הפכה למרכז העירוני הגדול בארץ ובו שליש מכלל היהודים בארץ ישראל. 
הפרעות ביפו הניסו אלפים מתושביה היהודים לתל אביב, ויחד עם העולים הם הביאו 
לגידול משמעותי במספר התושבים. על פי מפקד אוכלוסין שנערך בשנת 1925, "בשנת 
תרפ"ב, היו בתל־אביב 12,862 נפשות, תרפ"ג — 16,554, תרפ"ד — 21,610, תרפ"ה — 
34,200. במשך ארבע שנים גדל היישוב בתל־אביב פי 2.6. בכל המוסדות עבדו 2,048 
אנשים מהם שכירים: פקידים 74, פועלים — 1,645".49 חלק חשוב מן התעשייה העברית 
בארץ התרכז בתל אביב, ובעיר גרו כ־10,000 פועלים. תל אביב הייתה מקום בילוי 

ליהודי יפו האמידים.50
הגידול הדרמטי של אוכלוסיית תל אביב, ההתרחבות שחלה בקווי המתאר האורבניים 
שלה והתעצמות הפעילות העסקית השליכו על מערכת היחסים שבין היהודים לערבים 
במרחב תל־אביב־יפו. בפורים של שנת 1924 פרצו מאורעות שפגעו ביהודי יפו ותל 
אביב. מאורעות אלה לא נזכרו עד כה בספרות המחקר אלא רק בעיתונות העברית של 
אותה תקופה, אשר התבססה גם על ידיעות מן העיתונות הערבית. באותה שנה, כבכל 
שנה בחג הפורים, נראו ברחובות תל אביב המוני ערבים מיפו ומן הכפרים הסמוכים, 
שבאו לחגוג את החג היהודי על נשיהם וטפם. "כל הערב היו הרחובות סואנים ורועשים 
מהמון החוגגים. במקום שהתחילה החגיגה הרשמית ]...[ על המגרש ומסביב לו התאספו 

כעשרת אלפים איש, בהם כמה אלפים ערבים".51

פורים 1930. מימין: נתנאל ועוזיאל מטלון ז"ל; משמאל: אבי עוזיאל מטלון ז"ל. התמונות באדיבותו של בן דודי 
מוריאל מטלון
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הרקע לפרעות היה לאומי־פוליטי־דתי. בעת חגיגות הפורים התחפשו חלק מהחוגגים 
לליצנים וחלקם לאנשי דת מוסלמים. הערבים ראו בתחפושות אלה התגרות ופגיעה 

ברגשותיהם, וההתנגשות לא איחרה לבוא.52
הארץ ציטט את תיאור מהלך האירוע בעיתון הערבי ליסאן אל־ערב )לשון הערבים( 

שיצא לאור בירושלים 

והולך בדרכי אחיו המצרים, לעקם פני העובדות, אחרי כמה דברים בטלים על הפרוד 
השורר בין היהודים ילדי הארץ ובין ה"זרים" הבאים לארץ ואחרי נסיון ריטורי לתלות 
את אשמת הרצח באלה הידועים עוד, כביכול, מאותו מאורע שאירע בנשף רקודים 
של אישתקד בירושלים ]...[ היהודים בתל אביב סדרו נשף ריקודים ומסכות לרגל 
חגם שבו התחפש יהודי אחד בלבוש שיך חובש מצנפת לראשו כאותו השיך שהופיע 
אישתקד בירושלים, אלא שהפעם הוסיפו לו זנב. באופן זה נתנו לו דמות מכוערת 
]...[ המושלמים כעסו על המעשה המכוער הזה כעס שגרם לשפך דם ושהמשכילים 
משני הצדדים הצטערו עליו. אנו מנסים שנים אחדות להביא לידי הבנה בין בני הארץ 
הזאת לדתותיהם השונות ]...[ היהודים הזרים, שבאו לארץ הזאת, אינם יודעים את 
מנהגיה ומדות תושביה ועושים מעשים מוזרים בכל הזדמנות שאי אפשר ליהודים ילדי 
הארץ למנוע בעדם ]...[ מדי יקרה מאורע כזה מצדם של היהודים הזרים, מאשימים 
אחדים ממנו את כל היהודים, בו בזמן שאסון ילדי הארץ בעטים של אחיהם ובני 
דתם הזרים אינו פחות מאסוננו אנו. ובמצב כזה עלינו איפוא להבדיל בין שניהם.53

דאר היום ציין שלמוחרת חגיגות הפורים אירעו שני מקרי רצח בנווה שלום. 

נבלים בין שכנינו, שלא יכלו לראות בעין טובה את שמחתנו. באותו זמן 
שבחוצות תל־אביב היתה חגיגת פורים, קרו שני מקרי רצח בנוה שלום, ושני 
צעירים יהודים נפלו שוב קורבן על מזבח השנאה ]...[ הראשון היה ב' קוריכמן. 
הוא שב לביתו שבאחת הסמטאות הערביות, והנה נגשו אליו שני ערבים צעירים וירו 
בו. בלילה מת בבית החולים "הדסה". הקורבן השני היה הצעיר רוטשתיין. בשעה 
שמונה בערב ליוה צעירה אחת מנווה־שלום לתל־אביב. פגעו בהם ערבים לבושים 
אירופית ובלי שום מו"מ ירו 3 פעמים בצעיר וברחו. מצבו אנוש. כשעה אחרי 
המקרים הקודמים נשמעו יריות בתל־אביב עצמה בקרן הרחובות אלנבי ומסלת 
הברזל. הקהל שטייל באותו המקום ראה איש פצוע נופל ובה בשעה ראו גם 
כן שני ערבים בורחים. את הערבים תפסו וכשבאו לקחת את הפצוע, נתברר 
שזה הוא ערבי ]...[ יש לשער שרצח זה פרובוקציוני היה. הערבי הפצוע מת 

בלילה בבית החולים "הדסה".54

על פי פרסום בעיתון הארץ פנה העיתון אל־מוקטאם המצרי אל היהודים: "אנו קוראים 
לאחדות, כדי שתפסקנה שפיכת הדמים והמהומות. אנו פונים באותם הדברים למשכילי 
היהודים, לגדוליהם ולמנהיגיהם הדתיים והמדיניים, שיקראו לבני דתם, להתרחק מכל 
דבר המרגיז את הערבים. שאם לא כן אין הדבר רחוק מגדר האפשרות שמחר יארע 
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בירושלים, בחיפה או בטבריה, מה שארע היום ביפו. המאורעות האחרונים הראו שדי 
בניצוץ קטן לגרום לדלקה גדולה".55 פלסטין טען שמטרת היהודים הייתה להכעיס את 
הערבים המוסלמים באמצעות תחפושות הנושאות אופי מוסלמי־דתי. לטענתו יש להטיל 
את האשמה במאורעות אלה על היהודים. לפיכך הוא בא בדרישה אל הממשלה שתאחז 
באמצעים נגד "הממשלה בתוך הממשלה" ונגד "השלטון העצמי של היהודים".56 עיריית 
תל אביב טענה שהאירוע פרץ על רקע ההסתות והתעמולות של העיתונים הערבים, 

ושלחה מכתב אל סגן מושל המחוז בהדגישה כי

פרסמנו אשתקד וגם השנה לפני חג הפורים אזהרה לתושבי תל־אביב שאסור להשתמש 
במסכות הפוגעות ברגש דתי או מוסרי וכדאי לציין שהקהל מלא תמיד בהחלט את 
דרישותינו ]...[ אנו מעירים כמו כן שבימי הפורים בא לתל־אביב קהל מושלמי גדול, 
אנשים, נשים וטף והסתכל בתהלוכה החגיגית. האורחים הערבים לא רק שלא הרגישו 
איזה פגיעה בכבודם, אלא להפך הם הביעו את שמחתם ותודתם שיכלו לראות את 
התהלוכה היפה ]...[ בשקט מופתי בכל שטח תל־אביב. אנו מתכבדים להטות את 
תשומת לב הממשלה המקומית והמרכזית על התעמולה המסוכנת ועל התוצאות 
המעציבות שהעתונים פלשתין וליסאן אל ערב יכולים לגרום בהסתתם הרעה. והננו 
פונים לכבודו בדרישה נמרצה שהנהלת המשטרה תפרסם הכחשה של כל הידיעות 

דמות מחופשת לכבוד נשף תחפושות, 1928. 
אוסף שמעון יוסף, באדיבות הארכיון העירוני 

תל אביב־יפו

מיצג אגודת הסטודנטים של הטכניון בקרנבל של 
תל אביב, 1929. אוסף רחל פלדמן פריידלין, באדיבות 

הארכיון העירוני תל אביב-יפו
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שנמסרו בשמה בלי ידיעתה, ותמריץ את העתונים שפרסמו את הידיעות הנ"ל להדפיס 
את ההכחשה מלה במילה ]...[ באיזה אמצעים חושבת הממשלה לאחוז נגד העתונים 
שפרסמו את הידיעה הכוזבת שהיהודים לבשו בגדים שיש בהם שום פגיעה בדת 
האיסלם בימי פורים, או אם הממשלה מוצאת ליותר נכון שאנו נתבע למשפט את 
העתונים שפרסמו ידיעות שקר המעליבות את הישוב העברי. אנו מקוים שהממשלה 
]...[ תשתמש באמצעים תקיפים בכדי לדכא והפסק פעם אחת את התעמולה המסוכנת 

הזאת, בכדי שלא ישנו מקרים מעציבים כאלה שקרו בפורים בעתיד.57

בתגובה למאורעות אלה שלחו אנשי הרבנות הראשית לקהילת יפו ותל אביב מכתב 
למושל מחוז יפו, ובו תלונות על דברי ההסתה של העיתון פלסטין. אנשי הרבנות ביקשו 

לבלום את מאמריו:

כל תאותו לראות ריב ושפיכת דמים בין שכנים הרוצים לשבת בבטחה ובשלום בארצנו. 
הנה כמו בכל שנה גם השנה חגגו היהודים פה את חגנו הלאומי והמסורתי חג הפורים 
]...[ ורוצים הננו בכל לבנו ונפשנו לחיות בשלום עם כל שכנינו ובראותנו כי עתון 
זה אינו מתבייש בשקריו ומשתמש בכל המקרים ובכל האמצעים להסית ולהרעיל 
את ההמון ]...[ ומבקשים ]...[ לשים קץ פעם אחת לכל דברי השטנה והשקרים של 

העיתון הנזכר העלולים להביא פרוד וריב בין שכנים.58

לפלסטין היו כמה גרסאות לפרוץ המאורעות. עיקר טענתו הייתה שהיהודים הם שתכננו 
את המהומות. גרסה אחת טענה כי ביום פרוץ המהומות "נראו יהודים אחדים מתהלכים 
ברחובות נוה שלום, במקום מושבם של הערבים, כשהם נושאים רובים בידם וארשת 
פניהם לא הייתה נוחה".59 וכך תיאר זאת העיתון העולם: "למחרת היום התחילו בני 
תל־אביב מתחככים בערבים ההולכים ברחובות ומקללים אותם בקללות רעות וגם איימו 
עליהם בכלי זין. המשטרה ראתה ושמעה את כל אלה והעלימה עין מכל מה שעשו 
אחדים מהיהודים ימים אחדים אחרי המאורע, כשהתנפלו על אחד הערבים על יד פתח 

ביתו והכוהו בסכינים". לטענת עורך העיתון, 

מי שהתנפל על שני היהודים אינו ידוע וגם סבת ההתנפלות אינה ידועה. אבל אין 
שום ספק, כי אלה שהתנפלו על הערבים הם יהודים ומטרת ההתנפלות זאת היא 
נקמה ]...[ הערבים והיהודים חיו לפנים בשלום ובאחוה ]...[ הסבה העקרית לכל 
הפשעים האלה, הבאים זה אחר זה, היא "הפוליטיקה הבלפורית" שמילאה את שני 
הצדדים באיבה, ומאורעות ירושלים ויפו אשרו דבר זה עוד קודם לכן ]...[ ישנן עוד 
סבות ]...[ היהודים ראו שהממשלה מתנהגת עמם בחבה והם פוגעים ברגשות הדתיים 
של הערבים ובכבודם והממשלה רואה את כל זה ומעלימה עין ]...[ וכי לא התחפש 
לפני זמן מה אחד היהודים בסינמה בצורת שיך חבוש מצנפת והתפלל כדי 
להתלוצץ והערבים כעסו ומיחו — והממשלה לא שמה לב למחאתם! האם לא 
סדרו היהודים השנה בחג הקארניוול בכמה מקומות בא"י תהלוכות הדומות 
לתהלוכות "הנביא מוסה"? אחד מהם התחפש כשיך חבוש מצנפת וזנב ורב 
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על סוס ולפניו הלכו שתי שורות אנשים נושאים דגלים ומתופפים בתופים 
ומשחקים בחרבות ובסכינים של עץ — דבר הפוגע ברגשות המושלמים. סדור 
תהלוכת "הנביא מוסה" בצורה כזאת מוכיח שהדבר סודר מראש ולא במקרה. 
בשל כל אלה מוצא הועד הפועל מסקנא, שהממשלה מתנהגת בחבה ביחס 
ליהודים ובאי רצון ביחס לערבים... את האחריות לכל מה שקרה ולכל מה 
שיקרה מטיל הועד הפועל על הממשלה העומדת על דעתה להוציא לפועל 

את הפוליטיקה הציונית ולהתנהג בחבה עם היהודים.60

כאמור לעיל, בעיתון הארץ נכתב כי העיתון ליסאן אל־ערב הירושלמי דיווח על יהודי 
שהתחפש בדרך נלעגת ומכוערת לשייח' ערבי בעל זנב ועם מצנפת לראשו. המוסלמים 
נפגעו וכתוצאה מכך פרצו מהומות.61 העולם, בהתייחסו לאירוע, הרגיע את קוראיו: 
"לא היו אלה מהומות גדולות, כי אם מאורעות בעלי ערך מקומי. המצב הוא כשורה 

וכמה אנשים נתפסו".62 
מניע אחר למהומות, כך פורסם בעיתון דאר היום, היה מניע רומנטי שעליו נלמד 
מהעיתון פלסטין: "בערב יום חמשי החולף, ירה אדם בלתי־ידוע על שני יהודים, רצח 
את האחד ויפצה את השני החקירה לא הצליחה לגלות עד כה את הרוצח ]...[ אפשר 
שהרוצח במקרה זה הוא מושלמי או נוצרי ואפשר שהוא יהודי ושהרצח נעשה מתוך 
סבות פרטיות, או משפחתיות או מתוך סבות של אהבה ]...[ היו מוצאים מה שאנחנו 
משערים והוא שבמעשה רצח זה קשור עם שאלת האשה, היות ובשעת עשית הפשע 
לוו את הנתקפים שתי נשים. דבר זה נותן לנו מקום להאמין שיש כאן שאלות של 
אהבה — ושאלות מעין אלו רבות הן בקרב היהודים — ומטה אותנו להספח לדעת רבים, 
החושבים כי הרוצח הוא יהודי מפני הסבות הנ"ל".63 נוסף על כך נטען בעיתון הארץ 
כי עורך העיתון אל אכבר האשים את הממשל במעשי הרצח. לדעתו תפקיד הממשל 
היה להגן על התושבים ולפרק את הנשק של שני הצדדים, אולם הוא לא עשה זאת.64 
העולם טען שלאחר היריות שהיו בסביבות יפו בחג הפורים, חפשו השוטרים הערבים 
נשק אצל היהודים ןתפסו שני צעירים" שנמצא אקדוח בידם...המנוחה והבטחון ישובו 
לארץ מיד, אם תתן הממשלה רשיונות לנשיאת נשק. עכשיו הפושעים מזוינים, ואלה 

שמתנפלים עליהם נענשים כשהם עומדים להגן על נפשם".65
העיתון פלסטין שצוטט בדאר היום כתב שלדעתו בשכונה היהודית תל אביב "ישנה 
כאן הסתדרות יהודית חשאית מאורגנת שתפקידה הוא לקחת נקם. כלום רוצה הממשלה 
שהערבים גם הם יכוננו הסתדרות דומה לזו, אחרי שהנהגתה כלפיה היא כזאת? אם 
הממשלה אינה רוצה בכך עליה לקבוע בתל־אביב משטרה מעורבת ולבטל את בית 

משפט השלום בתל־אביב.66
ראש עיריית תל אביב פנה אל סגן מושל המחוז ותיאר את הנזק הכלכלי שעלול 
לבוא בעקבות אירועים אלה: "הרושם העגום של המאורעות האחרונים ]...[ על התיירים 
העומדים לבוא לארץ ישראל, ואת השפעת המקרים האלה על אנשי יכולת הרוצים 
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להשקיע פה את כספם. אנו נצטער מאוד אם מסיבות הנ"ל התערוכה והיריד לא יצליח 
ומספר התיירים העומדים לבוא יופחת באופן מורגש. ויש חשש פן תחדל לגמרי התפתחות 
התיירות לארץ ישראל להבא ]...[ ביחוד הננו מתכבדים לבקש את כבודו, שיואיל לתת 
את ההוראות המתאימה לשם השמת בטחון בסביבת יפו ותל־אביב במשך חודש או 

חודשיים לרגלי עונת התיירים המתחילה כעת".67
כתוצאה מהפרעות החלו יהודים רבים נוטשים את מקומות מגוריהם בשכונות הערביות 
והחלו עוברים לתל אביב. האמידים שבהם יכלו לרכוש לעצמם בתים או שכרו לעצמם 
דירות ואילו העניים, כמאתיים משפחות שלא היו בעלות אמצעים, הקימו אוהלים 
ופחונים על מגרשים פנויים בתל אביב. במשך הזמן גדל מספרם מפני שהצטרפו אליהם 
גם עולים חדשים שהתקשו עקב מיעוט אמצעיהם להסתדר בדירה ובחרו באוהל, "וכך 

התאזרחו בעלי האוהלים והצריפים על מגרשי אחרים".68 
אירוע זה היה קטליזטור נוסף בשרשרת אירועים שהביאו את יהודי יפו לעזוב את 
מקומות מגוריהם ולנדוד לתל אביב ולסביבותיה. מעבר זה הביא לגידול דמוגרפי בתל 
אביב. לתושבי העיר "נצטרפו גם עולים חדשים, שקשה להם, מפאת מעוט אמצעים, 
להסתדר בדירה ובחרו באוהל וכך נתאזרחו בעלי האוהלים והצריפים — על מגרשי 

אחרים".69
כאמור, בתקופה הנסקרת, כאשר היו נערכות חגיגות פורים ביפו ובתל אביב, היו 
ערביי האזור נוהרים ליפו ולאחר מכן, עם הקמת תל אביב, היו באים לתל אביב כדי 
לחזות וליהנות מאירועי הקרנבלים בעיר. במארס 1926 בבוקרו של יום היו "הרחובות 
מלאים אלפי מטיילים ]...[ בין הקהל הגדול של יהודים וערבים התהלכו מאות מסכות 
]...[ בחגיגה הכללית לקחו חלק גם ערבים שהשתתפו בשירים וברקודים ]...[ היה אפשר 
לראות תימני מחלל על חליל את ה'בילאדי' ומנצח על מקהלה של ערבים".70 במארס 
1927 נערך קרנבל פורים בתל אביב. הרחובות המרכזיים המו חוגגים ובהם ערבים רבים, 
על נשיהם וטפם, "שבאו כמנהגם בכל שנה לראות בחג היהודים".71 העיתון הארץ הדגיש 

את חשיבותו של חג הפורים כחג שבו שני העמים חגגו יחדיו:

מדי שנה בשנה נוהרים המוני ערבים ומשפחותיהם מיפו לתל־אביב ביום הערך הקרנבל 
כדי להסתכל במסכות ובתכונה הרבה של התהלוכה ]...[ כל יום אתמול הורגשה 
תנועה גדולה של ערבים מתושבי יפו ברחובות תל־אביב ]...[ אפשר היה לראות בין 
הקהל הגדול שעמד בתור לקנות כרטיסים לנשפים גם ערבים לא מעט. בשנה שעברה 
השתתפו הערבים בקרנבל התל־אביבי גם באופן אקטיבי, כי באה קבוצת ערבים מנוה 

שלום לבושה מסכות בסגנון מזרחי והצטרפו אל הקרנבל היהודי הכללי.72 

עוד נכתב כי "באו גם ערביות — אמידות כנראה — מיפו, היושבות כאן גלויות־פנים 
ונהנות ממראה עיניהן".73 "כשמונים אלף יהודים מתושבי הארץ וכעשרים אלף ערבים 
ותיירים ]...[ הערבים שבאו לראות בחג היהודים. כל ערביי יפו על נשיהם, נעריהם 
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וזקניהם, עזבו את בתיהם ואת עסקיהם באו לבושי־מועד לתל־אביב. בעיקר התרכזו 
הערבים ברחוב הרצל שכולו היה מוצף חבושי תרבושים ורעולות פנים".74

העיתונות שימשה במה להבעת דעות ורעיונות של אנשים, של מפלגות, של תנועות 
ושל מוסדות, ואכן "פוגרום פורים" שהתרחש בשנת 1908 תואר בפירוט בעיתונות 
היהודית של אותה התקופה. לטענת הכותבים הממשלה הייתה חייבת להתערב בנעשה 
כי הם חששו שמעשי אלימות מסוג זה יישנו. העיתונים העולם והיהודי דבקו בגרסה 
שאין לכנות מקרה זה "פוגרום" כיוון שהיה שונה מהפוגרומים שפרצו ברוסיה. לדעתם 
הגורם ל"פוגרום" היה הקיימקם שהיה ידוע בשנאתו ליהודים בכלל ולעולים החדשים 

 .L’Univers Israelite בפרט. העיתון היחיד שטען שהקיימקם חף מפשע היה
על פי הד הזמן היה פן פוליטי לתוצאות האירוע ומתנגדי הציונות ינצלו את המצב 
כדי לנגח את הציונים. הפועל הצעיר טען שהדרך למנוע אירועים מסוג זה בעתיד הוא 

לשאוף לרוב יהודי בארץ ולכיבוש העבודה. 
בניגוד למאורעות פורים שפרצו בשנת 1908 ונכתבו ותוארו בעיתונות היהודית, 
מאורעות פורים בשנת 1924 סוקרו ודווחו בעיתונות היהודית, אולם הכתבות היו 

ציטוטים והעתקות מתורגמים מהעיתונות הערבית. 
דאר היום לא תיאר את האירוע אלא רק דן בתוצאות שהיו למוחרת, לטענתו המקרה 

פרץ על רקע רומנטי. הארץ הרגיע וטען שאירוע זה היה ספורדי ומקומי.
הדיווחים, הכתבות שהתפרסמו בעיתונות היהודית לאירועי פורים בשנת 1924 היו 
מתונים ומאופקים יותר מדיווחי העיתונות היהודית ל"פוגרום פורים" בשנת 1908. מדוע 

הייתה העיתונות בשנת 1924 זהירה יותר מן העיתונות בשנת 1908?
השערתי היא שהסיבה לכך הייתה עלייה גדולה לארץ ישראל )העלייה הרביעית(, 
ונראה שהעיתונות היהודית לא רצתה ואולי אף חששה להחריף ולהעצים את המתח 
ביחסים עם השכנים הערבים. למעשה שני האירועים הללו זירזו את יציאת היהודים 
מיפו ואת עזיבתם אותה. מצד אחד יצר חג הפורים שיתוף פעולה בין יהודים וערבים, 
מקום מפגש תרבותי וחברתי; מצד שני המפגש בין שתי הקהילות הביא לאירועי דמים 

באזור אשר התסיסו והעמיקו את השסע בין שני העמים.
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